Doc. 3

João Miguel Santos Teixeira

Exma. Sr.ª Representante da Associação de Pais

Escola Secundária de Vila Nova de Gaia

Vila Nova de Gaia, 5 de Março de 2010

Exma. Sr.ª Engenheira Ana Cristina Duarte,

Na qualidade de encarregado de educação do aluno António Miguel

Araújo Teixeira, do 10.º A, venho, por este meio, declarar a situação violenta,

de que o meu educando foi alvo nas instalações da Escola Secundária de Vila

Nova de Gaia.

O meu educando foi agredido física e verbalmente, nas instalações da

escola, várias vezes, e nunca houve intervenção da Comunidade Educativa.

Após ter estado no gabinete da Presidente do Conselho Directivo, e ter

solicitado esclarecimentos, relativamente às várias agressões de que foi sujeito

o meu educando, durante o ano lectivo, a Presidente do Conselho Directivo

comprometeu-se a dar-me uma resposta. No entanto, não o fez, e decidi vir,

dado esta conjuntura, solicitar esclarecimentos e intervenção, por parte de

Vossa Excelência.

 Dado que uma das missões da Associação de Pais é garantir o bem-

estar de todos os alunos e garantir a segurança dos mesmos, venho requerer,

então, o vosso auxílio.

 Na expectativa de breve resposta por parte de Vossa Excelência,

agradeço a atenção dispensada ao assunto.

 Com os melhores cumprimentos,

João Miguel dos Santos Teixeira